
RECIFE, SEXTA-FEIRA 22 DE SETEMBRO DE 2023

Prefeitura do Recife realiza vistoria em obra de encosta no Brejo da Guabiraba
ANO LII   -   Nº 123 PREFEITURA DO RECIFE 

Está em andamento obras de con-
tenção e drenagem de encostas no 
Brejo da Guabiraba, localizadas 
nas ruas Compositor Edgar Mora-
es e Arca de Noé. As intervenções 

vão contemplar diretamente cerca 380 
pessoas moradoras da área. As obras es-
tão sendo realizadas por meio da URB, 
com um investimento de R$ 1,9 milhão 
na eliminação de mais um ponto de risco 
da cidade. Na terça-feira (19), o prefei-
to João Campos foi ao local vistoriar as 
intervenções e aproveitou para informar 
que também será construída uma praça 
voltada para as crianças da área.

“Estamos em setembro e este mês 
está um pouco atípico, chovendo mais 
do que a média, mas isso só mostra que 
temos que fazer obras o ano inteiro. As 
intervenções de contenção de encostas 
acontecem durante todo o ano e acele-
ramos o ritmo sobretudo durante o ve-
rão. Então, apesar das chuvas, estamos 
intensificando a velocidade. Além disso, 
eu vim inaugurar uma obra aqui há alguns 
meses e as crianças nos pediram uma 
área de lazer. Estamos fazendo a conten-
ção do local para trazer segurança e, no 

espaço livre, vamos construir uma praça 
para elas”, afirmou o prefeito.

As obras foram iniciadas em dezem-
bro do ano passado e tem prazo previsto 
de conclusão para o final deste ano. Até o 
momento foram executados 44% do pro-
jeto contratado. Além de receber nove 
muros de arrimo, totalizando 539 m², as 
intervenções contam com uma canaleta 
de drenagem; 763 m² de proteção de ta-
lude em tela argamassada; 71 m de esca-
daria; 868 m² de piso em concreto; 81 m 

de assentamento de corrimões e 264 m² 
de pavimentação.

Dona Maria de Souza, 72, mora na 
mesma casa há 53 anos e disse já ter so-
frido muito nas épocas de chuva. “Quan-
do chovia, os meus vizinhos me ajudavam 
a tirar todos os móveis da casa para eu 
não perdê-los. Já teve dia em que tive 
que limpar a lama que passava da altura 
do nosso joelho, dentro de casa. Mas ago-
ra eu vi minha barreira sendo feita, o que 
sempre foi o sonho da minha vida, agra-

deço muito a Deus, estou muito feliz”.
OBRAS DE ENCOSTAS NOS MORROS - Nos 
últimos dois anos, a Prefeitura do Recife 
vem executando o maior volume de obras 
de infraestrutura em áreas de morro da 
história da cidade. Já são 68 obras de en-
costas entregues à população e mais 52 
contenções estão em execução na cida-
de. Essas intervenções de grande porte 
servem para eliminar pontos de riscos, 
garantindo a manutenção das moradias 
das famílias.

Fotos: Hélia Scheppa

EDIÇÃO EXTRA 

Nos últimos dois anos, a Prefeitura 
do Recife vem executando o maior 
volume de obras de infraestrutura 
em áreas de morro da história da 

cidade

É representativo ver o pioneirismo 
feminino nas artes plásticas ganhando 
destaque na edição especial da mostra 
coletiva “Elas Pintam o 7”, que irá reunir 
as obras de 36 artistas plásticas que par-
ticiparam deste projeto pioneiro criado 
pela vice-prefeita do Recife, Isabella de 
Roldão, em 2021. A 7ª edição da exposi-
ção foi inaugurada ontem (21), às 18h, 
na Galeria Janete Costa, no Parque Dona 
Lindu, e ficará aberta ao público até o 
dia 20 de outubro. A entrada é totalmen-
te gratuita. 

A iniciativa tem o propósito de visibi-

lizar e lançar luz aos trabalhos das artis-
tas mulheres. O projeto é fundamental 
para promover a igualdade de gênero no 
mundo das artes e garantir que suas vo-
zes e perspectivas sejam ouvidas e valo-
rizadas. “A cada temporada, 7 mulheres, 
7 histórias de vida, 7 perspectivas artísti-
cas foram reunidas para provocar, dialo-
gar e ‘Pintar o 7’ no 7º andar do edifício-
-sede da Prefeitura do Recife, onde está 
instalado o meu gabinete. Sempre com a 
irretocável curadoria da querida artista 
plástica Ana Veloso, que nos apresenta a 
riqueza de nossa produção feminina”, diz 

a primeira vice-prefeita eleita na cidade.
Ao longo da história das artes plásti-

cas, sempre dominada pelos homens, a 
falta de visibilidade e reconhecimento 
para as mulheres é algo concreto e bas-
tante atual. Mostras coletivas como essa 
são uma oportunidade crucial para desta-
car o trabalho dessas artistas e provocar 
um diálogo sobre a importância de am-
pliar sua presença nos espaços públicos, 
galerias e museus. “Elas  Pintam o 7” é 
vital para que artistas mulheres possam 
compartilhar suas visões e talentos com 
um público mais amplo.

“Além de celebrar o talento das ar-
tistas, essas exposições também ajudam 
a criar um espaço para discussões sobre 
questões de gênero, diversidade e inclu-
são no mundo das artes. Elas lembram 
a todos nós sobre a necessidade de re-
conhecer e apoiar o trabalho de artistas 
mulheres e garantir que suas vozes sejam 
ouvidas e suas obras sejam apreciadas 
em igualdade de condições”, afirma Ana 
Veloso, curadora da exposição.

Para Isabella de Roldão, “a exposição 
é um passo significativo na direção certa 
e deve ser aplaudida por sua contribuição 
para o debate e a conscientização sobre 
a urgência da valorização dessas artistas, 
da pluralidade das existências femininas, 
do papel da mulher na sociedade, dos de-
safios a padrões estéticos, do enfrenta-
mento ao machismo e o que desejam as 
mulheres. Esperamos que mais eventos 
como esse continuem a inspirar e motivar 
futuras gerações de artistas femininas a 

explorar seu potencial criativo e a con-
quistar seu lugar de direito nos cenários 
artísticos”.

Artistas Plásticas da Edição Especial 
da Mostra “Elas Pintam o 7” - Adriana 
Alliz • Ana Lúcia Gonçalves • Ana Vaz • 
Ana Veloso • Solange Costa • Brenda Ba-
zante • Célia Campello • Cyane Pache-
co • Consuelo Figueira • Julieta Pontes 
• Dayse Pontes  • Diana Pernambucano 
• Vania Coutinho • Pollyanna Ferreira • 
Luciene Torres • Lena Costa Rêgo • Jés-
sica Martins • Mayssa Leão • Mariza La-
cerda • Vânia Notaro • Sheyla Camargo • 
Suzana Azevedo • Maraçane de França • 
Dirce Camargo • Nara Cavalcanti • Tereza 
Perman • Thina Cunha • Virgínia Colares 
• Valeria Rey Soto • Laura Francisca  • 
Eliane Rodrigues • Rikia Amaral  • Margot 
Monteiro.                                        

In Memoriam-    Tereza Costa Rego • 
Maria Carmem • Inalda Xavier.

Promovida pela Prefeitura do Recife, exposição “Elas Pintam o 7” 
desembarca na Galeria Janete Costa, no Parque Dona Lindu

Carol Bezerra

A contenção de encostas e drenagens está sendo realizada por meio da Autarquia de 
Urbanização do Recife (URB), com um investimento de R$ 1,9 milhão

O objetivo da mostra, que ficará até o dia 20 de outubro aberta 
ao público, é gerar o debate e conscientizar a população sobre a 
valorização das mulheres nas artes plásticas

SERVIÇO
Local: Galeria Janete Costa - Parque 
Dona Lindu (Rua Setúbal, 1023 - Boa 
Viagem) 
Data da abertura da exposição: 21 de 
setembro (quinta-feira)
Horário da abertura: a partir das 18h
A exposição é gratuita e dura até o dia 20 
de outubro.
Horários da Galeria Janete Costa:
- Quarta a sexta: 10h às 17h
- Sábado e domingo: 10h às 16
Ingressos distribuídos uma hora antes 

de cada apresentação, na bilheteria do 
teatro.



2                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                        Edição Extra nº 123 - 22.09.2023

Poder Executivov__________        ______________________________
  Prefeito JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

DECRETO Nº 36.997 DE 22  DE SETEMBRO DE 2023.
Altera o Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, que aloca cargos comissionados e 
funções gratificadas nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município do Recife.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, alínea 
"a", da Lei Orgânica do Município do Recife, e,

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de 
interesse público assim justifiquem;

D E C R E T A:
Art. 1º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e 
Assessoramento e Funções Gratificadas do Gabinete de Projetos Especiais, do Decreto Municipal 
nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO                                         SÍMBOLO  QUANTIDADE
Gestor de Projetos                                         FDA-1  01

Art. 2º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e 
Assessoramento e Funções Gratificadas do Gabinete de Projetos Especiais, do Decreto Municipal 
nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO                                         SÍMBOLO   QUANTIDADE
Gestor de Apoio Técnico                                   CAA-1  01

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de setembro de 2023.

Recife, 22 de setembro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS 
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 1298 DE  22 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de 
Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 
de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM 
nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta 
nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do   Processo SEI 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, por motivo de não 
comparecimento, reclassificação, demissão, aposentadoria, óbito e exoneração,

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Médico 20h Alergia 
e Imunologia, Médico 20h Alergia Pediátrica, Médico 20h Clínico Médica, Médico 20h Infectologista, 
Médico 20h Neurologia, Médico 20h Neurologia Pediátrica, Médico 20h Oftalmologia, Médico 20h 
Ortopedia e Traumatologia - diarista, Médico 20h Pediatria, Médico 20h Psiquiatra, Médico 20h 
Radiologia e Diagnóstico por Imagem

MÉDICO 20H ALERGIA E IMUNOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8450121781 02 MAIRA MARIA SA VASCONCELOS DE 
ALENCAR ***.411.364-**

8450090368 03 LARISSA MONIQUE LIMA VASCONCELOS 
FIDELIS ***.832.564-**

Em substituição à:
Barbara Varginha R Caiado
Mayara Telino Soares

MÉDICO 20H ALERGIA E IMUNOLOGIA - PEDIATRICA

INSC CLASS NOME CPF

8460041205 01  GABRIELA CAMÊLO OLIVEIRA ***413.174-**

Em substituição à:
Carla Daisy Costa Albuquerque

MÉDICO 20H - CLÍNICO

INSC CLASS NOME CPF

8500132663 180 EDUARDA TENÓRIO LEITE ***550.504-**

8500060789 181 MARIA TERESA DE SOUZA PORTELA LEAL ***283.583-**

8500061798 182 DANIELA LORENA DE CARVALHO ***686.854-**

8500076428 183 IGOR PAIVA DOS SANTOS ***098.674-**

8500077720 184 RENATA SPINELLI RESENDE ***777.164-**

8500094839 185 GEORGIA LINHARES PETROLA BASTOS ***902.604-**

8500090978 186 TEONILA PAULA DE ARAÚJO LUNA ***023.374-**

8500115517 187 HUGO MORAIS AVELAR ***757.894-**

8500043884 188 KEYLA PATRICIA BARBOSA MELO ***506.654-**

8500101360 189 TIAGO POLATSCHEK DE ABREU ***994.716-**

8500101174 190 CARMEM VITÓRIA CARDOSO VAZ SANTOS ***733.334-**

8500021182 191 RENATA GUERRA GALVAO SANTOS ***473.404-**

8500077075 192 RAÍSSA MELO ARRUDA ***610.664-**

8500094818 193 VALÉRIA BEZERRA DA SILVA ***284.753-**

8500019219 194 PATRÍCIA MENDES CORTE REAL ***775.684-**

8500044240 195 LUÍSA VIOLET JATOBÁ ROMEIRA ***121.974-**

8500044484 196 MARIA CATARINA MATOS MARQUES SILVA ***393.444-**

8500120172 197 FLAVIO JOSE DE MEDEIROS JUNIOR ***353.584-**

8500065687 198 ENI ARAUJO GOMES ***883.354-**

8500044102 199 CAMILA ACÁCIA JORDAO MARINHO ***117.964-**

8500043132 200 LIVIA ABRAHAO LIMA ***765.727-**

8500108493 201 MANUELA VANDERLEI CABRAL DE 
SOUSA BASTO ***540.564-**

8500086450 202 RICARDO MARTINS SILVA ***066.014-**

8500022888 203 GLEYCE DA PAZ FERREIRA DA COSTA 
NETA ***828.614-**

8500026260 204 MARINA DE FARIAS VIEIRA ***345.964-**

8500061299 205 CLARISSA LEITE DE MENEZES FERRAZ 
GOMES ***661.854-**

8500133421 206 EDUARDO MELO RODRIGUES DE ALMEIDA ***961.974-**

8500071420 207 ULISSES BATISTA DE OLIVEIRA 
SALZANO FERRAZ ***682.914-**

8500131707 208 HUGO PINHEIRO DE ARAUJO ***682.302-**

8500040069 209 JOÃO GABRIEL GUEDES ALCOFORADO 
SOUZA ***054.224-**

Em substituição à:
Geraldo Bezerra da Silva
Anamaria Nunes M Sotero
Evelyn Holanda Vasconcelos
Fernando Jorge Diniz Cavalcanti
Monica Noleto de Sampaio
Jader Aretakis Cordeiro Filho
Danilo Jose V Pereira
Auri Alves dos Santos Filho
Lidio Caralho da Silva Lima
Karina Spolaor da Veiga Alves
Nara Lins Ferreira Wanderley Gomes
Ana Cecília Carvalho Torres
Camila de Azevedo Teixeira
Rebeca Carvalho Arruda
Daniel Neri da Matta
Camila Hanae Filgueira Saito
Manoel José Alves da Costa
Thiara Caaci do Vale Amorim
Suzanne Adriane Santos de Abreu
Stefan Welkovic Junior
Ana Carolina Arruda Silva
Camila Esteves Paredes
Alexandre Bezerra Galindo
Natália Sarmento Seabra
Eduardo de Holanda Carvalho
Nathalia Jéssika Melo Goncalves
Pedro Henrique de Lima Correia
Ana Beatriz Oliveira Barbosa

MÉDICO 20H INFECTOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8610048988 06 ANNE CAROLINE ADRIANA DA SILVA ***145.114-**

Em substituição à:
Monica Maria Moreira Campos

MEDICO 20H NEUROLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8630071659 01 CAROLINA DUARTE LINDOSO ***.364.974-**

MÉDICO MÉDICO 20H - NEUROLOGIA PEDIÁTRICA

INSC CLASS NOME CPF

8640057084 08 KARINA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA ***954.424-**

Em substituição à:
Sophie Marie Motta Metral

MÉDICO 20H- OFTALMOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8650121329 07 NOELLE CARREIRO DE BARROS MAIA 
CHAGAS ***483.374-**

Em substituição à:
Neima Vasconcelos de Oliveira

MÉDICO 20H- ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8760101446 04 ALESSANDRO NUNES CAVALCANTE ***677.184-**

Em substituição à:
Marcos Pablo A da C. Cavalcanti

MEDICO 20H ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8750010611 02 THIAGO DE PAULA BARBOSA COUTINHO ***.180.774-**

Poder Executivo
Prefeito

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

Vice-Prefeita
ISABELLA DE ROLDÃO

Secretaria de Finanças
Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

Secretaria de Governo e Participação Social
Secretário ALDEMAR SILVA DOS SANTOS

Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital

Secretário FELIPE MARTINS MATOS

Secretaria de Saúde
Secretária LUCIANA CAROLINE 

ALBUQUERQUE D'ANGELO

Secretaria de Educação
Secretário FREDERICO DA COSTA  AMÂNCIO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretária JOANA PORTELA FLORÊNCIO

Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional
Secretária ADYNARA MARIA QUEIROZ 

MELO GONÇALVES

Secretaria de Turismo e Lazer
Secretário  ANTÔNIO DE SOUZA LEÃO COELHO

Secretaria de Esportes
Secretário RODRIGO BEZERRA COUTINHO DE MELO

Secretaria de Cultura
Secretário JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE 

MELLO FILHO

Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas
Secretária ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

Secretaria da Mulher
Secretária GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS

Secretaria de Segurança Cidadã
Secretário MURILO RODRIGUES CAVALCANTI

Secretaria de Habitação
Secretário ERMES FERREIRA COSTA NETO

Secretaria de Saneamento
Secretário TOMÉ BARROS MONTEIRO DA FRANCA

Secretaria de Política Urbana e Licenciamento
Secretário CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO

Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Secretário OSCAR PAES BARRETO NETO

Secretaria de Infraestrutura
Secretária MARÍLIA DANTAS DA SILVA

Órgãos de caráter permanente próprios de Estado

Controladoria-Geral do Município
Controlador JOSÉ RICARDO WANDERLEY

DANTAS DE OLIVEIRA

Procuradoria-Geral do Município
Procurador PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES

Órgãos de Assessoramento Imediato

Gabinete do Prefeito
Chefe VICTOR MARQUES ALVES

Gabinete de Projetos Especiais
Chefe CINTHIA CIBELE DE SOUZA MELLO

Gabinete de Comunicação
Chefe RAFAEL SALVIANO MARQUES MARROQUIM

Gabinete de Imprensa
Chefe GILBERTO PRAZERES COSTA

Gabinete do Centro do Recife
Chefe ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL

Gabinete de Gestão do PROMORAR
Chefe JOÃO CARLOS CINTRA CHARAMBA 

Assessoria Especial e Representação Institucional
Chefe ANTÔNIO MÁRIO DA MOTA LIMEIRA FILHO

Editoria do Diário Oficial

Editor
ELTON VIANA

Diagramação
RODRIGO STOK / ALMIR MELO /

LUDMYLLA BELCHIOR / ADAN LEON

DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 
www.recife.pe.gov.br/diariooficial

Avenida Cais do Apolo, 925, Bairro do Recife 
Recife/PE - CEP-50030-903

Fones: 3355.8888 / 3355.8403
www.recife.pe.gov.br



Edição Extra nº 123 - 22.09.2023                                              DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           3 

MÉDICO 20H- PEDIATRA

INSC CLASS NOME CPF

8680025088 34 IZABELLA SOARES PEIXOTO COSTA ***759.204-**

8680093412 35 MICHELE JOVINIANO NÓBREGA ***828.414-**

8680075547 36 KLARISSA PIMENTEL DE SOUZA ***464.934-**

8680105338 37 LAÍS VILELA DOS SANTOS ***887.654-**

8680041224 38 DIANA MARIA GOUVEIA AIRES NOVAIS ***940.724-**

8680093656 39 MARIANA SILVA COSTA ***303.624-**

8680034957 40 JOAO BAPTISTA REUS PEREIRA CLARK ***752.063-**

8680059640 41 KÉRCIA AMORIM DE OLIVEIRA ***722.444-**

8680003883 42 CAROLINA DE FATIMA COELHO FERREIRA ROCHA ***440.914-**

8680117387 43 KATARINA MACIEL ABATH ***623.864-**

8680086356 44 VIRGÍNIA BARBOSA DE MELO ***572.694-**

8680029536 45 FABÍOLA RAMOS FONSECA ***740.824-**

8680038595 46 VICTOR COENTRO TORREIRO DE MORAES ***655.694-**

8680096451 47 ANDREZZA GUERRA AGOSTINHO ***372.244-**

8680096712 48 EDUARDA BENIGNA DE BARROS ***045.594-**

8680096215 49 RENATA MOTTA MATTOSO ***120.484-**

8680077833 50 GABRIELLE SAMICO DA ROCHA REGO ***776.684-**

8680091405 51 NATHALYA MARIA DE MAGALHÃES TELES BRINGEL ***900.384-**

8680065897 52 PAULA CRISTINA ALVES LEITAO ***968.464-**

8680107618 53 THAYZA MARCELLY RODRIGUES MORATO ***510.774-**

8680025148 54 ANANDA PAIVA SANTOS CARNEIRO ***292.184-*

8680016633 55 DANIELA DOS SANTOS BASTOS ***501.347-**

8680014537 56 BRUNA RENATA LOPES AQUINO ***989.254-**

8680066010 57 CECILIA COELHO MORAES DE BRITO ***616.424-**

8680080482 58 MATHEUS BRANDT DE MELLO COSTA OLIVEIRA ***146.874-**

8680105128 59 NATÁLIA SÁ CARNEIRO ASFORA ***876.194-**

8680014044 60 VÍVIAN DE FARIAS SANTOS PARAÍSO ***981.464-**

8680011774 61 GABRIELLA PRISCILA PEREIRA DE MELO NAPOLEÃO ***537.924-**

Em substituição à:
Amanda Crespo Forno
Maria das Graças T S Brito
João Batista Reus P Clark
Mateus Morais Aires Camara
Yasmin Tomazzia M De Moraes
Marcio Martins Silva Ferraz
Renata Mirelli C Macedo
Mayse Manda Camurca Ramos
Priscila Jarazu Monteiro
Rafael Medeiros Bezerra Costa
Lorena de Freitas Coelho
Maria Isabel Lucena Mauricio Cavalcante de Almeida
Luciana Pereira da Silva
Veronica Batista Da Silva Bandeira de Melo
Gabriela Ferraz Leal
Marcio Fernando Tavares de Souza
Patricia Carla U. C. Vasconcelos
Maria Bernadeth de Oliveira
Ane Gleice W dos Santos Silva
Mariza Yeda Granjeiro de Souza
Maria Lucia Rodrigues Machado
Monica Judith Hordonho de Oliveira Freire 
Neide de Brito Macedo Fulco
Ana Celma Fonseca Araújo Mendes
Eulalia Madalena Matos Lapa
Lelia Varela de Torres
Maria Goretti Costa Coutinho
Priscilla Mayara Padilha Ribeiro

MÉDICO 20H-PSIQUIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8710033974 41 ELIZABETH DE SOUZA GONÇALVES ***547.514-**

8710124503 42 JULYANA SARAIVA PEIXOTO BELEM DE MACEDO ***928.284-**

8710095104 43 ESTÉFANE MOURA AMANCIO ABREU ***475.504-*

8710122868 44 DANIEL MATOS BUFFONE ***751.704-**

8710110038 45 ABNER PORTO DE FARIAS MACÊDO ***762.564-**

8710097329 46 THIAGO VIEIRA NÓBREGA DA MOTTA ***960.446-**

8710100177 47 CAMILA FARIAS DE ARAUJO ***801.434-**

8710051757 48 RAFAEL LISBOA SOUZA FERREIRA ***088.064-**

8710098363 49 MATHEUS ASSUNÇÃO DE HOLANDA ***500.484-**

8710110482 50 MARIA DOBBIN CARNEIRO ***355.894-**

8710041110 51 RICARDO AQUINO SILVEIRA ***118.468-**

8710026167 52 FABIOLA MARIA DE MELO GUEDES ***240.364-**

8710108353 53 LIVIO DE ANDRADE MACHADO ***966.914-**

8710080575 54 BRUNA RAFAELA EVANGELISTA DE LIMA ***646.154-**

8710074049 55 ANDREY ALVES SIQUEIRA DE MIRANDA ***428.684-**

8710104464 56 VINICIUS FREIRE DE OLIVEIRA HOLANDA ***.086.794-**

Em substituição à:
Pahola Ferreira da Luz Valença
Luiza Andrade de Oliveira
Ana Carla Lopes de Albuquerque
Mariana Viana Mello
Rammel Candeia de Albuquerque
Pedro Henrique Wanderley Silva
Alberto Gorayeb de Carvalho Ferreira
Vanessa de Oliveira Bezerra
Rafaella Nobrega Braga
Aline Távora da Silva
Mariana de Albuquerque Leão
Andrea Feitosa Santos
Jucianny Sales Silva
Camila Mendes Guimaraes
Reinaldo Barros de Mendonca

MÉDICO 20H - RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

INSC CLASS NOME CPF

8730018420 03 RAFAELA BRANDÃO SILVA DE CARVALHO LOPES ***.590.614-**

Em substituição à:
Tatiana Moreira Fonseca

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a 
realização do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1299 DE  22 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, por motivo de não comparecimento, reclassificação, demissão, 
aposentadoria, óbito e exoneração,

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem 30 h Diarista, Técnico de 
Enfermagem 30 h -Operador de Motolância -SAMU Plantonista, Técnico de Enfermagem 30 h Plantonista, Técnico de Enfermagem 30 h 
SAMU Plantonista e Técnico de Enfermagem 40h.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H -DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8000038605 79 VITORIA SOUSA DA SILVA ***.848.344-**

8000045720 80 VANESSA CARLA DA SILVA ***.277.644-**

Em substituição á:
Suane Kenya do Nascimento
Dayse Machado de Oliveira

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H - OPERADOR DE MOTOLÂNCIA - SAMU PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8030055793 28 FÁBIO ALVES DE OLIVEIRA ***.474.564-**

8030007445 29 BRUNO LOPES DE LIMA ***.370.614-**

Em substituição em à:
Cristoffom Soares Damasio Lemos
Flávio Henrique Paz de Sousa Lima

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8010009970 450 SIMONE ROZANA DA SILVA AZEVEDO ***574.764-**

8010063289 451 PRISCILA SIMONE LUCAS DA PAZ ***102.144-**

8010046564 452 VANESSA SILVA DE SOUZA ***826.344-**

8010033895 453 LIDIANE MOISÉS DE OLIVEIRA ***769.524-**

8010014774 454 MICHELANE DE MELO ACIOLI ***054.224-**

8010025768 455 ELISETE MARIA DA SILVA ***655.804-**

8010055772 456 DAYSE SOARES ALVES ***337.884-**

8010018664 457 ISA KELLY RODRIGUES DE SANTANA NASCIMENTO ***684.974-**

8010080204 458 NAYARA LAYS FRANÇA DOS SANTOS ***456.944-**

8010093174 459 SEVERINA APOLINÁRIO DA SILVA ***962.114-**

8010037441 460 PRISCILA FERREIRA DE ARAUJO SILVA ***046.794-**

8010036245 461 DEVISON GABRIEL DE ANDRADE BARBOSA ***796.074-**

8010031323 462 LUCIANE DE PAIVA CORREIA ***127.344-**

8010041513 463 JOSENILDA VIEIRA CABRAL DA SILVA ***788.274-**

8010074485 464 MARIA DO SOCORRO SILVA ***779.654-**

8010003528 465 ARTUR ROBERTO LIMA DE SOUZA ***852.954-**

8010055230 466 JOSILAYNE GABRIELE OLIVEIRA DOS SANTOS ***766.374-**

8010011989 467 ROSILANE QUEIROZ DA SILVA SANTOS ***094.894-**

8010068588 468 CRISTIANE MARIA DE SANTANA ***305.624-**

8010040974 469 MAYSA ALEXANDRA DA SILVA ***145.954-**

8010044270 470 PAULA REGINA ALMEIDA DE MOURA ***381.414-**

8010050506 471 KAROLLINE VASCONCELOS DE SOUZA ***819.324-**

8010012373 472 NATALIA PRISCILA DE SOUZA ***546.094-**

8010025699 473 WANDERSON RICARDO DA SILVA SOUSA ***268.234-**

8010018667 474 GLEILSON GILDO CARNEIRO ***744.924-**

8010061821 475 PATRICIA HEMYLLY NORONHA SOARES ROSA ***.914.494-**

8010064012 476 JOSAFÁ DE LIMA PEREIRA ***.955.124-**

8010050950 477 SIMONE LOPES DE LIMA ***.596.844-**

8010034742 478 CRISTIANE MARTINS DA SILVA ***.252.864-**

8010007325 479 ABIANA FELIX DA SILVA SALES ***.412.134-**



4                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                        Edição Extra nº 123 - 22.09.2023

Em substituição à
Renata Tatiane Francisco
Margareth Elaine M dos Santos
Veronica Lins da Silva
Julana Passos Simoes Bezerra
Edna Karina de C Nascimento
Wanderlanya C Silva de Moura
Adriana Ferreira da Silva
Amanda Cristina A A Monterio
Rita de Kassia de Queiroz
Jacqueline Souza C de Andrade
Ronaldo de Andrade Vieira
Oselia do Nascimento Correia
Luciara Mendes da silva
Tarcila Maria A de Sousa
Elen Aryanne Lopes dos Santos
Andreza Souza Nascimento
Elane Cristina Lira da Silva
Erika Ferreira dos Santos
Ranuzia Cristina Soares de Lima
Beatriz Karoline da Costa Cavalcanti
Liduina Peixoto da Silva
Danielle Karla de Araújo Duarte Moura
Maria José da Silva
Irys Alecsandra Vitor Ferreira Ambrosio
Araína Lima de Vasconcelos
Ayanne Myllena da Silva Cavalcante
Josivan Caetano da Silva Junior
Josefa Maria Da Silva Lopes
Maylanne Stefanny Pereira da Silva
Hercules Frazao da Silva

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H SAMU PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8020035915 142 GERSYENE KEYLA DE OLIVEIRA MOURA ***.762.432-**

8020032889 143 VIVIANE MIRELLY SILVA DE ARAÚJO ***.394.774-**

8020040226 144 LUCIDALVA GOMES DO NASCIMENTO ***.792.704-**

8020012959 145 JOSÉ AUGUSTO PEREIRA ***.309.264-**

8020011447 146 RICSON TEIXEIRA ***.288.454-**

8020099200 147 THIAGO SALDANHA DOS SANTOS -CANDIDATO PCD 
JÁ CONVOCADO ***.916.054-**

8020064587 148 LUCIANO LINS JUNIOR ***.136.864-**

8020015955 149 MARIA APARECIDA GOMES SIMÃO ***.117.724-**

Em substituição em à:
Janaína Batista da Silva Pinto 
Maria de Fátima Dantas da Nóbrega
Nathany Priscila Dantas da Silva
Maria da Gloria R F Ferreira
Sebastião Luiz dos Santos Neto
Juliana Vasconcelos da Silva

TECNICO DE ENFERMAGEM 40H

INSC CLASS NOME CPF

8040007943 101 RAYANNE LIMA E COUTO ***.400.954-**

8040025423 102 ALCINEIDE ALVES DE LIMA ***.117.464-**

8040088160 103 MILENA ROBERTA MATIAS DA SILVA DE FREITAS ***.611.834-**

8040114165 104 GLEDE ALEXSANDRA LOPES DE MELO ***.739.664-**

8040011584 105 JACKELYNE CORREIA DA SILVA ***.477.757-**

8040111997 106 GIULLYA BRAGA DE OLIVEIRA ***.285.174-**

8040098138 107 CAREM DIANE BERENGUER DOS SANTOS ***.685.624-**

8040038031 108 YSLA DINIZ ANDRADE DOS SANTOS LUNA ***.709.564-**

8040030362 109 WILLYAR JAMES GOIANA DE ALMEIDA ***.862.754-**

8040071581 110 MARLENE DA SILVA DO NASCIMENTO ***.294.754-**

8040056020 111 ANA CAROLINE BESERRA DE LUCENA ***.975.674-**

8040060821 112 ALANE EULÁLIA MARIA LIMA BARRETO ***.347.254-**

8040083464 113 DÉBORA DE OLIVEIRA NUNES DA SILVA ***.358.954-**

8040064227 114 ADEGILDA MARIA DA SILVA PIMENTEL ***.712.564-**

8040069496 115 DAVID DE LEMOS ***.487.712-**

8040055494 116 JONAS NERES DOS SANTOS ***.941.114-**

8040008909 117 ROBERTA VANESSA BEZERRA DE SOUZA ***.532.454-**

8040085072 118 NAIR PAULA FRANCO ***.476.674-**

8040016390 119 ROSICLEIDE MARIA CABRAL NUNES DE ANDRADE ***.183.454-**

8040084972 120 EMANUELE HENRIQUE DE OLIVEIRA ***.722.074-**

8040097953 121 RICARDO AZEVEDO DOS SANTOS JÚNIOR ***.427.714-**

8040073423 122 MARIA GABRIELA PEREIRA BEZERRA DA SILVA ***.557.734-**

8040040057 123 MARIA ADRIANA DA SILVA ***.216.314-**

8040055269 124 CLÁUDIA IVE COSTA DA SILVA ***.775.205-**

8040122641 125 MARCONI OLIVEIRA LIMA ***.488.424-**

8040052592 126 FLÁVIA ARAÚJO DA CRUZ ***.692.624-**

8040039080 127 SANDRA CRISTINA CARNEIRO SILVA ***.917.187-**

8040080737 128 WEYDJA DA SILVA MENDONÇA ***.287.924-**

8040060687 129 AIMÉE DAYANNA OLIVEIRA DE MELO ***.978.234-**

8040089425 130 ALDENEIDE BARBOSA MARQUES ***.117.654-**

8040131372 131 PATRICIA DE ABREU GONCALVES BASTOS ***.625.003-**

8040032899 132 IVANA ANDRADE DE SOUZA ***.317.654-**

8040085090 133 ADRIELLE CAROLINA MONTEIRO DA SILVA ***.940.354-**

8040040151 134 JACKSON SEVERINO DA SILVA ***.781324-**

8040047379 135 FARADIBA VALDA DA SILVA ***.280.704-**

8040051285 136 TARCILLA CÂNDIDA DO NASCIMENTO ***.130.354-**

8040083861 137 RINALDO SANTOS PEREIRA DA SILVA ***.712.184-**

Em substituição à:
Ellayne C de O Brunes de Sales
Mayara Maria da Silva Onorato
José Aldo de Oliveira Santos
Barbara Clarissa G G Soares
Ana Beatriz Silva da Cunha
Ana Cristina Maria da Silva
Brenda Marcelly Albuquerque de Souza
Cleyson José Silva de Oliveira
Edna Cristina Ferreira de Lima
Elivania Rodrigues de Melo
Everlin Gomes Saldanha de Albuquerque
Jaqueline Araujo dos Santos
Joaquim Pedro da Silva
Juliana Maria da Silva
Leilane do Nascimento Melo
Lucas Henrique Silva Gomes
Luciana Maria dos Santos
Luciane de Paiva Correia
Miriam Joaquim de Souza Santos
Nubia Pacheco Ramos
Paulina Maria Moura da Silva
Paulo Henrique de Amorim
Suane Kenya do Nascimento
Taina Kacia da Silva Guedes
Thais Cristina Souza de Oliveira

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a 
realização do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1300 DE  22 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, por motivo de não comparecimento, reclassificação, demissão, 
aposentadoria, óbito e exoneração;

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Cirurgião Dentista 20h, Cirurgião Dentista 
20h-Endodontia, Cirurgião Dentista 20h- Pacientes Especiais, Cirurgião Dentista 20h- Periodontia e Cirurgião Dentista 40h.

CIRURGIÃO DENTISTA 20H

INSC CLASS NOME CPF

8200058536 27 ANDRESSA KELLY ALVES FERREIRA ***151.924-**

8200088390 28 ANA LÚCIA MOTA DANTAS ***418.594-**

8200032299 29 MARTA MELO DE MORAES ***679.784-**

8200060950 30 FLAVIA DUARTE MARQUES CAVALCANTI ***059.584-**

8200060601 31 YURI COELHO DIAS ***369.084-**

8200065661 32 EDVALDO FLORENCIO DE ARAUJO FILHO ***679.394-**

8200096364 33 THUANNY SILVA DE MACÊDO ***695.014-**

8200057086 34 RENATA LAIS XAVIER SANTOS ***106.064-**

8200079661 35 FERNANDA FRANCISCA DE CARVALHO LIMA MOURA ***034.214-**

Em substituição a:
Gisele Cruz Camboim Raposo
Joseli Nunes da Silva Lira
Libania Santos Marques de Sá
Litian Oliveira de Lima Barros
Shirley Machado Batista
Paulo Guilherme O. C. Gondim
Ingrid Carla Guedes da Silva
Michelle Almeida Silva
Rafaela Cardoso Mendes Campelo da Paz

CIRURGIÃO DENTISTA 20H- ENDODONTIA

INSC CLASS NOME CPF

8210084666 01 GRASIELE ASSIS DA COSTA LIMA ***384.784-**

Em substituição à:
Danielle Cristine C. D Vieira

CIRURGIÃO DENTISTA 20H- PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS

INSC CLASS NOME CPF

8250067401 01 ROBERTO CARLOS MOURÃO PINHO ***516.004-**

Em substituição à:
Rayanne Sorai Aguiar de Melo Dias

CIRURGIÃO DENTISTA 20H PERIODONTIA

INSC CLASS NOME CPF

8260099313 01 LÍVIA MARIA LOPES DE OLIVEIRA ***905.824-**

Em substituição à:
Jane Albuquerque de O. Menezes



Edição Extra nº 123 - 22.09.2023                                              DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8280076897 51 DANIELLE MARIA LEITE SAMPAIO ***.865.144-**

8280081255 52 MILENA VIEIRA DA SILVA MELO ***.710.434-**

8280025225 53 MÁRIO FILIPE VERÇOSA DE MELO SILVA ***.876.374-**

8280104816 54 HELEN QUEIROZ SOUSA ***.130.844-**

8280047711 55 VITORIA MAGALHAES PINGARILHO ***.229.612-**

8280072448 56 ELIANA FREIRE DOS SANTOS ***.298.834-**

8280057160 57 NIAGARA VALERIA BARBOSA CABRAL DE SOUSA ***.941.954-24

8280073694 58 MARIANA ARAÚJO COUTINHO DA SILVEIRA ***.928.284-**

8280049067 59 EVERTON GOMES VIEIRA ***.941.064-**

8280076886 60 LUIZE OLIVEIRA BEZERRA ***.445.684-**

8280078778 61 LARISSA ALEXANDRE DA PAZ DE SOUZA ***.227.074-**

8280044059 62 THAISA DE CARVALHO MACIEL ***.263.344-**

8280049704 63 JULIANA MENEZES TEIXEIRA DE CARVALHO ***.169.754-**

8280061752 64 MARIA CAROLINA FELIX REVOREDO ***.563.484-**

8280050176 65 TATIANA BARBOSA MOURA GONDIM ***.683.004-**

8280085628 66 SAMUEL RODRIGO DE ANDRADE VERAS ***.354.724-**

8280085956 67 PATRICIA MONTE MENEZES DE MELO ***.286.454-**

8280097947 68 MATHEUS JORGE BARROS DE GODOY ***.034.154-**

8280042418 69 ERIVELTON PINTO COUTINHO ***.710.343-**

8280098102 70 HILDALINA MARIA MEDEIROS VILELA ***.718.404-**

8280010079 71 PAULO HENRIQUE PEREIRA CAVALCANTI ***.865.464-**

Em substituição à:
Alessandra Moura Batista
Maria Cristina Reis Tavares
Danielle Cristina C. D Vieira
Paulo Henrique Filgueiras Lisboa
Luciano Dornelas C Filho
Nereide Boaventura Rocha
Lucia Maria Vanderlei
Odon de Souza Sitonio Neto

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1301 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do   Processo SEI 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, por motivo de não comparecimento, reclassificação, demissão, 
aposentadoria, óbito e exoneração,

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Assistente Social 20 h , Assistente Social 30 h , 
Engenheiro Segurança do Trabalho 30 h, Farmacêutico 30h,  Farmacêutico 40h, Fisioterapeuta 30h,  Fonoaudiólogo 30h, Fonoaudiólogo 
40h, Fonoaudiólogo Infantil 30h, Médico Veterinário 30h, Nutricionista 30 h, Nutricionista 30 h diarista, Nutricionista 40 h, Psicólogo 30 
diarista, Psicólogo 30 Plantonista, Psicólogo 40h, Sanitarista 30 h,  Sanitarista 40 h, Terapeuta Ocupacional 30 h diarista, Terapeuta 
Ocupacional 30 h Plantonista

ASSISTENTE SOCIAL 20H

INSC CLASS NOME CPF

8150065437 24 ANDREZZA SORAYA MOURA FONSECA ***.022.854-**

8150103180 25 EVELINE JULIANE LINS DA CUNHA ***.946.554-**

8150016642 26 PATRÍCIA SHENNIA DE OLIVEIRA MELO ***.437.144-**

8150061994 27 EDUARDA LIMA MENDES ***.346.364-**

8150015262 28 SHÊNYA CAROLINE XAVIER DO NASCIMENTO ***.991.524-**

8150084942 29 VALDELENA BEZERRA DE ALMEIDA PINHO ***.593.593-**

8150016323 30 LINNIAM MELISSA DIAS DE OLIVEIRA ***.762.764-**

8150039733 31 RENATA LOPES DE SOUZA ***.125.734-**

8150086173 32 SYLVIA STELA DE OLIVEIRA PEIXOTO ***.361.454-**

8150107927 33 LETÍCIA SANTANA DA SILVA ***.132.644-**

Em substituição à :
Aylla Milanez Pereira 
Paula Rafaela Gonçalves Lima 
Barbara Sabrina Pereira dos Santos Mendonça
Danielle Karina Santos Oliveira Pedrosa Soares
Eliezer Jobson Rodrigues Alves
Alessandra de Araújo Silva Tacconi
Jéssica Alline de Melo e Silva
Maria de Fatima A. de Oliveira

ASSISTENTE SOCIAL 30 H

INSC CLASS NOME CPF

8160096552 50 PALOMA MARIA VELEZ DE LIMA SOUZA ***.805.794-**

8160053453 51 ANDERSON CARNOT FERREIRA DE SOUZA ***.629.924-**

8160035116 52 ANYELLE SOUSA SILVA ***851.314-**

8160103217 53 MARIA MARIANNA HENRIQUES SANTOS ***679.154-**

Em substituição à:
Carina Marinho da Silva
Gisane Kelly Silva de Miranda

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 30 H

INSC CLASS NOME CPF

8360067554 04 ANA HELENA MOUSINHO CALDAS   ***.894.654-**

Em substituição à:
Felix Antônio Azevedo Gomes

FARMACEUTICO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8370056232 38 MARCELA DA SILVA LIRA CORREIA ***509.154-**

8370052264 39 PATRÍCIA MARIA DA SILVA NERI CRUZ ***255.434-**

8370042988 40 REGINALDO ISÍDIO DE MOURA FILHO ***366-174-**

8370010811 41 PEDRO ALBERTO MIRANDA VIEIRA ***948.244-**

8370102777 42 PRISCILLA FUGAGNOLI DE CASTRO PAULA ***.698.284-**

8370010832 43 ALBÉRICO DUARTE DE MELO JÚNIOR ***.229.344-**

Em substituição à:
Sarah Christine C Ximenes
Aline Mirely Sousa Albuquerque
Eduardo Karynne Souza
Marcella Melo Assis Costa
Erika Matheos de Lima
José Amaro da Rocha Junior

FARMACEUTICO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8380010763 41 LUCAS ALISON DO NASCIMENTO SANTOS ***414.924-**

8380083154 42 NATALLIA LUANA DE MOURA ***128.044-**

8380072742 43 THAMIRES SANTOS FALCÃO ***508.365-**

8380126740 44 MARIA LUIZA CAVALCANTI LUCENA ***528.984-**

8380109723 45 RAMON CARVALHO CAMPOS ***813.413-**

8380070303 46 THAYLANY CRYSLEY DOS SANTOS AMORIM ***126.714-**

8380032676 47 LUCIANO ROBERTO FREITAS DA SILVA ***652.574-**

8380078935 48 KARLA ERIKA GOUVEIA DE FIGUEIREDO ***597.834-**

8380031165 49 DALMARE ANDERSON BEZERRA DE OLIVEIRA 
FALCÃO E SÁ ***425.735-**

Em substituição à:
Karine Barbosa de Menezes
Aline Mirely Sousa Albuquerque
Vanessa Maria Andrade Machado Miranda
Caio Víctor Dantas Soares
Eduarda Karynne Souza
Albérico Duarte de Melo Júnior
Daniele Mendes Felix
Grace Kelly Cordeiro da Silva
Taciana Estanislau de Carvalho

FISIOTERAPEUTA 30H

INSC CLASS NOME CPF

8400038895 03 ERICKA PATRÍCIA CRUZ DA SILVA ***.519.484-**

8400107981 04 BRUNO HENRIQUE SILVA DE SOUZA ***241.394-**

Em substituição à :
Luzinete Medeiros de Almeida
José Osnaldo de Souza Brito

FONOAUDIÓLOGO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8410065185 12 RAUL PHILIPE MARCOS SILVA ***.055.504-**

Em substituição à :
Luiza Maggioni 

FONOAUDIÓLOGO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8420076689 4 GABRIELLA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA LIMA ***148.624-**

8420079787 5 SANDRO JÚNIOR HENRIQUE LIMA ***777.514-**

Em substituição à:
Angélica Galindo Carneiro Rosal
Helena Renata Silva Cysneiros

FONOAUDIÓLOGO INFANTIL 30H

INSC CLASS NOME CPF

8430079060 4 JULIANA FERNANDA DIAS DA SILVA ***179.594-**

8430064594 5 THALITA DA SILVA OLIVEIRA ***517.194-**

Em substituição à:
Aline Duanny Santos Marques
Márcia Manuella Menezes Silva

MÉDICO VETERINÁRIO 30H.

INSC CLASS NOME CPF

8800019605 06 ISMAELA MARIA FERREIRA DE MELO ***.659.534-**

8800084370 07 CAMILA BRAGA FERREIRA DE FRANÇA ***.928.154-**

8800095254 08 YSLANE CARLA MELO DE FRANCA ***.394.434-**



6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                        Edição Extra nº 123 - 22.09.2023

NUTRICIONISTA 30H

INSC CLASS NOME CPF

8810045512 08 PATRICIA CALADO FERREIRA PINHEIRO GADELHA ***.200.984-**

8810061097 09 JACQUELINE ELINEUZA DA SILVA ***.474.284-**

8810072987 10 RENATA EMMANUELE ASSUNÇÃO SANTOS ***.909.034-**

8810088192 11 GABRIELLA DIAS DA SILVA ***886.374-**

8810092946 12 PAULO LEOPOLDINO DA SILVA JÚNIOR ***114.934-**

8810069967 13 JANILSON AVELINO DA SILVA ***549.884-**

8810066512 14 SUELANE RENATA DE ANDRADE SILVA ***990.314-**

Em substituição à :
Isabelle de Lima Fernandes 
Elizabeth Rose Nogueira de Albuquerque 
Jessica Rodrigues Lopes
Andreia Marinho Barbosa
Erika Maria Santos da Silva
Giovana Souto Maior Goncalves
Cordelia Almeida da Silva

NUTRICIONISTA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8820048706 04 ERIKA MARIA SANTOS DA SILVA ***526.734-**

8820085104 05 MABELLE ALVES FERREIRA DE LIMA ***961.434-** 

Em substituição à:
Natália Ferrão Castelo Branco Melo
Janilson Avelino da Silva

PSICOLOGO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8840035997 33 MANOELA GOMES DA COSTA ***617.524-**

8840081898 34 NILDIENNY ALVES DA SILVA ***851.804-**

8840040874 35 THAIS GOMES PINTO RIBEIRO ***141.194-**

8840048931 36 CLEYTON RODRIGO DE OLIVEIRA ***574.804-**

8840105282 37 MARIA ANDREIA PACHECO DA SILVA ***255.234-**

8840012029 38 CINTIA CIBELLE DA SILVA RAMOS ***309.494-**

8840056782 39 MAYARA AMORIM VIEIRA ALBUQUERQUE SILVA ***607.834-**

8840072454 40 KARLA ROBERTA ROCHA DE OLIVEIRA ***699.874-**

8840085149 41 VIVIANE NATÁLIA VICTOR PEREIRA DA SILVA ***751.824-**

8840069873 42 LARISSA RIBEIRO DO NASCIMENTO E SILVA DOWNEY ***700.414-**

Em substituição à:
Luigi Deivson dos Santos
Vanessa Ribeiro Barboza
Cintia C M M F de Araújo
Carlysson Alexandre R Gomes
Izabela Queiroz M de Andrade
Fabiana de Melo Araújo
Yanne Guimarães Naves
Neide Ribeiro Samico
Ligia Maria S. de M Carvalho
Aline Agustinho da Silva

PSICÓLOGO 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8850060460 22 CÍNTHIA KÉSSIA DE SOUZA MENDES ***199.344-**

Em substituição à:
Bárbara Letícia de Casto Silva

PSICÓLOGO 40H 

INSC CLASS NOME CPF

8860093979 21 JÉSSICA FERNANDA DE SOUZA SAMPAIO ***.775.914-**

8860066989 22 TAINAN BEZERRA AMARAL ***.643.004-**

8860067131 23 MARIA ISABELLE ARAGÃO XAVIER ***.373.224-**

8860053469 24 CRISTIANE BARROS CAVALCANTI ***.048.304-**

8860053313 25 DALIA CRISTINA DA COSTA ***.698.254-**

8860046311 26 AMANDA DA SILVA SUZARTE ***920.255-**

8860018061 27 GESSICA DO CARMO DE AQUINO ***056.905-**

8860042484 28 RENATA PRISCYLLA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE SILVA ***411.244**

8860004307 29 TATIANA ALVES PEDROSA ***.031.014-**

8860013193 03-PCD LUANA RAYANE GONÇALVES SOBRINHO ***.472.904-**

Em substituição à :
Natália Cosme de Oliveira
Izabela Queiroz Maranhão de Andrade
Maria Cilene Vieira dos Santos 
Camylla Tenório Barros 
Mitlene Kaline Bernardo Batista
Vick Brito Oliveira
Jorge Luiz da Silva

SANITARISTA 30 H

INSC CLASS NOME CPF

8880072503 11 KARLA ADRIANA OLIVEIRA DA COSTA ***734.334-**

8880098335 12 ANA CLÁUDIA DE ANDRADE CARDOSO ***925.344-**

8880079821 13 LAUANA ROBERTA BATISTA DE SOUZA ***223.634-**

8880081612 14 ARTHUR GRANGEIRO DO NASCIMENTO ***248.694-**

8880102056 15 AMANDA CORREIA PAES ZACARIAS ***517.214-**

8880102868 16 TACIANA FERNANDA DOS SANTOS FERNANDES ***345.764-**

Em substituição à:
Tiago Feitosa de Oliveira
Maria de Fatima G de Melo
Veronica Santos Barbos
Gisele Cazarin
José Lindemberg Martins Machado
Marcella de Brito Abath

SANITARISTA 40H 

INSC CLASS NOME CPF

8890102063 20 ROSIMEIRY SANTOS DE MELO ALMEIDA LINS ***657.224-**

8890091012 21 LAILA THAMIRIS GONÇALVES ALVES DA SILVA ***.279.464-**

8890070267 22 BRUNA RAFAELA DORNELAS DE ANDRADE LIMA 
MONTEIRO ***.656.164-**

8890067442 23 MARCELA PEREIRA SALAZAR ***.609.844-**

8890072424 24 JULIANA DANTAS TORRES RIBEIRO ***.128.584-**

8890038017 25 HASSYLA MARIA DE CARVALHO BEZERRA ***.857.533-**

Em substituição à:
Renan Carlos Freitas da Silva
Rivania Pinto de Castro
Gerson da Silva
Marciana Feliciano
Niége Tamires Santiago de Brito
Maria Clara Rodrigues de Freitas

TERAPEUTICA OCUPACIONAL 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8910092970 18 ELINE VIEIRA DA SILVA ***282.004-**

8910081430 19 ANE KAROLINE PEREIRA SOARES ***254.364-**

8910094773 20 FLAVIANO PALMEIRA DOS SANTOS ***462.444-**

8910058094 21 AMANDA MARIA PEREIRA ***261.564-**

8910017930 22 MARINA NERY BORGES ***605.024-**

8910077637 23 JACQUELINE DOS SANTOS SILVA ***748.034-**

Em substituição á:
Maria Jucineide Lopes Borges
Adriano Lobo Juca
Jéssica Bazilio Chaves
Stephanie Jardim Inácio
Anna Paula Aca Ferreira
Fabiana Maria de Aguiar Bello Marques

TERAPEUTICA OCUPACIONAL 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8920044083 9 CATARINA NASCIMENTO DE ALBERTIM ***233.154-**

8920089466 10 IVY ANE BARBOSA PEREZ ***654.274-**

Em substituição a:
Maria Lucia Regueira Gondim
Ivonete Silva C Monteiro

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1302 DE  22 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do   Processo SEI 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, por motivo de não comparecimento, reclassificação, demissão, 
aposentadoria, óbito e exoneração,

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Auxiliar em Saúde Bucal 30h, Auxiliar em Saúde Bucal 
40h e Técnico em Saúde Bucal 30h. 

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 30 H

INSC CLASS NOME CPF

7980049022 09 WANESSA CHAVES DA ROCHA ***.867.934-**

7980067200 10 FABIANA DEODATO DA SILVA ***407.354-**

Em substituição à:
Ana Cristina de Santana
Irene Adelino dos Santos

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 40 H

INSC CLASS NOME CPF

7990067209 40 FABIANA DEODATO DA SILVA ***.407.354-**

7990134274 41 ELIZABETH ALMEIDA PETTY ***.130.834-**

7990076999 42 BRUNO MICHEL GINUINO SILVA ***.265.424-**

7990099210 43 JOSELI KELLE DO MONTE ***.371.774-**

7990008037 44 INGRID DO CARMO MARTINS REGO ***.681.534-**

7990025881 45 PATRICIA MARIA DA SILVA THEODORO ***.248.684-**

7990079675 46 NATHALIA FERNANDES IZÁRIO ***.663.324-**

7990094359 47 ÉVELIN GOMES DE SOUZA DA SILVA ***.351.884-**

7990048008 48 BRENDA CRISTINA OLIVEIRA DE LUCENA ***.931.204-**

7990096922 49 AUDJANE CRISTINA TEIXEIRA SANTOS DE SOUZA ***.522.784-**

7990119907 50 EVORA DAMARES MARQUES XAVIER SILVA ***.568.574-**



Edição Extra nº 123 - 22.09.2023                                              DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

7990056818 51 JÉSSICA MEIRELES TENÓRIO DA SILVA ***.045.904-**

7990062041 52 WILLICLECIA CRISTINA DA SILVA ALVES ROCHA ***.713.574-**

7990076790 53 GISELLE DE FÁTIMA RÉGIS ARCOVERDE ***.508.914-**

7990073354 54 MICHELLE BRUNA DE SANTANA ***.657.644-**

7990066405 55 DEISE DE LIMA MACÊDO ***.238.494-**

7990033314 56 ANDRÉA PEREIRA BEZERRA ***.039.854-**

7990078507 57 MICHELLE RODRIGUES SOUZA DOS SANTOS ***.072.078-**

7990090794 58 ANDREA DA SILVA MOTA ***.310.694-**

Em substituição a:
Simone Jorge Filho
Caroline Galvão do Nascimento
Eliana Rayssa Ferreira Santana dos Santos
Maria Eduarda Barreto Silva
Giselli Priscila da Silva
Jaqueline Viviane Santos de Oliveira
Liziane Santana Oliveira
Marcia Silva de Santana
Mirtes Bezerra Araújo

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 30H

INSC CLASS NOME CPF

8110118433 03 AUREMI AMERICA DA COSTA DE SOUZA ***.925.194-**

Em substituição à:
Maisy Maria Menezes da Silva

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1303 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do   Processo SEI nº 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o preenchimento de vagas para cargos efetivos por motivo de aposentadoria e por não comparecimento.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Técnico de Laboratório 30h Análises Clínicas, Técnico 
de Laboratório 30h Citotécnico, Técnico de Segurança do Trabalho e Técnico em Radiologia 20h Plantonista.

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 30H ANÁLISES CLÍNICAS

INSC CLASS NOME CPF

8050040967 36 ALBERÍ JOSÉ DA SILVA ***.306.884-**

Em substituição à:
Eliane Sales de Araújo

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 30H CITOTÉCNICO

INSC CLASS NOME CPF

8060097473 1 FERNANDA CRISTINA GOMES DE LIMA ***.025.394-**

8060105193 2 WANDERSON LUIZ TAVARES ***.871.124-**

Em substituição à:
Tatiana Villarim G. de Torres
Maria Antonieta Rocha Lobo

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

INSC CLASS NOME CPF

8130076236 13 MÁRCIO DO NASCIMENTO ***.848.654-**

8130004969 14 EI PACHECO DO REGO SILVA ***.370.604-**

Em substituição à:
Jessica Mikaela Claudino Coelho

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 20H - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8090014904 09 KATARINE ANDRADE DE MORAIS ***.961.534-**

8090119891 10 MAIARA MACRINA CAMPOS DE OLIVEIRA ***.073.824-**

8090060102 11 FAGNER LEANDRO CORREIA LIMA ***.695.914-**

8090038163 12 JANAINA MELO DE ARAUJO ***.132.334-**

8090116397 13 MARIA LUCIENE DA SILVA ***.587.214-**

8090055672 14 MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS PACIENCIA ***.945.544-**

8090093587 15 JOSE FERREIRA DAS GRAÇAS NETO ***.848.654-**

8090044801 16 RAFAEL LAURIANO DA SILVA ***.694.784-**

8090046529 17 ADRIANA BARBOSA PEREIRA ***.002.694-**

8090080112 18 EMANUEL CÉSAR DA SILVA GOMES ***.538.524-**

8090013430 19 GILBERTO SIMÕES FERREIRA JUNIOR ***.892.694-**

8090012078 20 LARISSA CRISTINA SILVA DOS SANTOS ***.469.414-**

8090114735 21 CRISTIANE CRUZ MEDEIROS BERNARDO ***.045.474-**

8090055110 02-PCD ARY DE AZEVEDO MARQUES ***.726.274-*
*
Em substituição á:
Marcos José Teixeira da Silva
Maria Marcia dos Santos
Jose Damião Inácio
Decio Cavalcanti Guerra
Bruno Vasconcellos Vinhas

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1304 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143, de 07/12/2019, e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 
040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no 
DOM nº 135 de 05/12/2020; e o Edital nº 001/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011, de 28/01/2020, sendo  
homologado através da Portaria Conjunta nº 094 de 29/12/2021 publicada no DOM nº 177 de 30/12/2022;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, por motivo de não comparecimento, reclassificação, demissão, 
aposentadoria, óbito e exoneração;

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde - ACS e Agente de 
Saúde Ambiental e Combate as Endemias -ASACE.

ACS - DISTRITO SANITÁRIO II - ÁGUA FRIA

INSC CLASS NOME CPF

205223 06 CLAUDIONEIDE AMELIA DE SOUSA MELO ***.336.004-**

208574 07 TIAGO GOMES SANTOS ***.610.634-**

Em substituição à:
Suely Galdino Figueiredo
Elyszama Livino da Silva Souza

ACS - DISTRITO SANITÁRIO II - BOMBA DO HEMETÉRIO

INSC CLASS NOME CPF

215641 16 VALMAR FERREIRA NEVES ***.708.734-**

218641 17 PEDRO CELSO DO REGO BEZERRA ***.819.644-**

Em substituição à:
Rafaela de Santana Ferreira de Oliveira
Thiago Alberto Felix Seabra Carneiro

ACS - DISTRITO SANITÁRIO II - CAJUEIRO

INSC CLASS NOME CPF

220162 03 MAYARA OLIVEIRA ***.484.714-**

Em substituição à:
Dallanora Albert Notato Ferreira

ACS - DISTRITO SANITÁRIO VII - GUABIRABA

INSC CLASS NOME CPF

207240 02 GILSON JOSE DA SILVA ***.727.764-**

Em substituição à:
Giliane Cristina da Silva

ACS - DISTRITO SANITÁRIO I - RECIFE

INSC CLASS NOME CPF

204067 01 YASMIM MELO DAMASCENO ***.947.534-**

Em substituição à:
Francisca Célia Alencar

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V -SAN MARTIM

INSC CLASS NOME CPF

215862 07 JACLEYLTON ADEMIR OLIVEIRA DE ARAUJO ***.174.894-**

214748 08 MAYARA LINS BRANDÃO ***.453.804-**

Em substituição à:
Tennyson Laurentino do Carmo Santos

ACS - DISTRITO SANITÁRIO I- SÃO JOSÉ

INSC CLASS NOME CPF

218303 02 MAYARA AFONSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS ***.190.674-**

Em substituição à:
Lucineide Guilherme dos Santos

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V - TOTÓ

INSC CLASS NOME CPF

201747 01 LILIANE MARIA OLIVEIRA BERNARDO DOS SANTOS 
VIEIRA ***.480.974-**

Em substituição à:
Maria José dos Santos

ACS - DISTRITO SANITÁRIO VI - BRASILIA TEIMOSA

INSC CLASS NOME CPF

202631 11 MARIA GABRYELLA PINHO DE OLIVEIRA ***.444.514-**

Em substituição à:
Janaína da Conceição Calaça

ACS - DISTRITO SANITÁRIO VII - BREJO DA GUABIRABA

INSC CLASS NOME CPF

200372 05 BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA ***.770.234-**

Em substituição à:
Poliane Victória de Oliveira Galvão



8                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                        Edição Extra nº 123 - 22.09.2023

ACS - DISTRITO SANITÁRIO IV - CORDEIRO

INSC CLASS NOME CPF

200455 05 LEANDRA SANTOS DE LIMA ***.135.864-**

Em substituição à:
Fabiana de Lima Ferreira

ACS - DISTRITO SANITÁRIO VII - MACAXEIRA

INSC CLASS NOME CPF

211478 06 LUIZ RICARDO RIBEIRO ***.419.444-**

Em substituição à:
Ruana Pereira da Silva

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V - MUSTARDINHA

INSC CLASS NOME CPF

202325 04 ROSANGELA MARIA DA SILVA ***.906.064-**

Em substituição à:
Geovanna Hachyra Facundo Guedes

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V - TEJIPIO

INSC CLASS NOME CPF

213025 04 MARIA ERICA PEREIRA BRUNO DA SILVA ***.487.594-**

Em substituição à:
Jamylle Maria de Mendonça Palmeira Bezerra

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V -AFOGADOS

INSC CLASS NOME CPF

220381 08 CLEIDE FERREIRA DA SILVA ***.141.054-**

201005 09 TATIANA ROCHA GUIMARÃES ***.398.154-**

203713 10 LUIZ CARLOS D MELO NOGUEIRA ***.259.604-**

214556 11 NATÁLIA DE ANGELIS SENA CAVALCANTI ***.764.644-**

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V -AREIAS

INSC CLASS NOME CPF

216153 03 CARMEM DANNIELLY DA CONCEIÇÃO NUNES ***.094.864-**

217399 04 ANTÔNIO VICTOR FREIRE DA SILVA ***.459.764-**

203538 05 PÉRICLES DE MELO HENRIQUE ***.162.424-**

208404 06 JOSÉ CLAUDIO LIMA DE ALMEIDA ***.295.624-**

213190 07 LAYANE CHRISTINE SANTOS DE MOURA ***.881.734-**

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V - ESTÂNCIA

INSC CLASS NOME CPF

207990 01 MARKSON VALDO MONTE ROCHA ***.067.324-**

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V - COQUEIRAL

INSC CLASS NOME CPF

218026 02 EDIMILSON TENORIO DO NASCIMENTO ***.739.084-**

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE AS ENDEMIAS -ASACE

INS CLASS NOME CPF

7970002302 204 LINDA JORGE CORRÊA SIQUEIRA ***.211.174-**

7970017486 205 SIMONE FERREIRA GOMES DA SILVA ***.392.964-**

7970047200 206 JACILENE ALVES DE BRAGANÇA ***.114.054-**

7970018597 207 ELIAS SEBASTIÃO DOS SANTOS ***.118.464-**

7970080556 208 BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA ***.770.234-**

7970010212 209 AMANDA DA FONSECA CAVALCANTI SANTANA ***.488.194-**

7970068578 210 SÉRGIO CAIO DE ARRUDA SILVA ***.896.584-**

7970122485 211 GEORGE CÉSAR COSTA SILVA ***.104.424-**

7970133861 212 ELISANGELA SOARES FARIA ***.855.561-**

7970056918 213 AMANDA SILVA DO NASCIMENTO ***.746.784-**

7970082550 214 RHUAMA STHECY GOMES MARINHO BEZERRA ***.481.024-**

7970128388 215 SHEILA MARTINS VILA NOVA DE BARROS ***.068.994-**

7970024995 216 LUCIANA NAVARINY CORTES DA ROCHA ***.148.167-**

7970072506 217 ISAAC MELO SOARES ***.588.524-**

Em substituição à:
Maria da Conceição Lara
Diva Maria de Souza Martins
Edilson Jose de Queiroz Lins
Ivanildo Bezerra da Silva
Kelly Fonseca Cardoso de Brito
Selma da cunha Silva
Jacquiline de Amorim Guerra
Joanancy Joventino Crispiano
Natalia Cristina P de Oliveira
Natalie Free P Guimarães
Nagila Maria R de Sousa
Cristiano Carvalho da Silva
Lisandro Liz de Melo
Rodrigo da Silva Custódio

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
V - Parecer cardiológico (para os cargos ACS)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1305 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI 33.042556/2023-91;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, por motivo de não comparecimento, reclassificação, demissão, 
aposentadoria, óbito e exoneração,

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo Enfermeiro 30h Diarista, Enfermeiro Obstetra 40h 
Diarista, Enfermeiro 30h Obstetra Plantonista, Enfermeiro 30h Plantonista, Enfermeiro 30h Urgência SAMU Plantonista, Enfermeiro 40h 
e Enfermeiro 40h USF

ENFERMEIRO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8290046219 113 CAROLINA ANTONIA DE MOURA ***.350.794-**

8290035732 114 KAROLAYNE VIEIRA DE SOUZA ***.457.274-**

8290027778 115 CALINE SOUSA BRAGA FERRAZ ***.374.804-**

8290065233 116 ALESSANDRA NOGUEIRA SANTOS ***.076.854-**

8290065183 117 CLARISSA MOURÃO PINHO ***.892.894-**

8290017891 118 MARCELLA MONTEIRO CORREA LIMA ***.862.854-**

8290026504 119 POLIANA MARIA GASPAR RODRIGUES ***.490.074-**

8290052953 120 MICHELLY EVANGELISTA DE ANDRADE FAGUNDES ***.759.564-**

8290062366 121 JAVANNA LACERDA GOMES DA SILVA FREITAS ***.737.324-**

8290082561 122 DÉBORA DE ALMEIDA PEREIRA ***.409.704-**

8290026354 123 JADSON MENDONÇA GALINDO ***.665.034-**

8290032309 124 ALCIONE DE ANDRADE LIMA ***.046.794-**

8290033811 125 MARIURCHA CAMPOS DANTAS ***.918.484-**

8290065187 126 RIVIANE TAVARES DO NASCIMENTO ***.513.394-**

8290036624 127 DAIANA DE OLIVEIRA SANTOS ***.103.265-**

8290097174 128 LUCIANA SOUZA DE MELO AZEDO ***.176.724-**

8290101913 129 EDVAILDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR ***.135.194-**

8290061354 130 FERNANDA CRISTINA ALBUQUERQUE ALMEIDA ***.032.664-**

8290087439 131 WEDNA SILVA DE BRITO ***.522.264-**

8290014976 12-PCD JESSICA DANIELLE SAMICO DE MENEZES ***.264.304-**

8290038299 13-PCD ALINE DAYANE SILVA ***.967.954-**

Em substituição à:
Lindinalva Barbosa da Silva
Cleanto Furtado Bezerra
Maria Mariana Barros Melo da Silveira
Milena Duarte de Macedo
Sara Rebeca de O. Lessa Mendes
Andreza do Carmo de Albuquerque Porto Meira
Ana Carolina Guerra Correa Alves
Patricya Wildysleya Santana Nascimento de Magalhães
Adriana Carla de Luna Ribeiro
Rossana de Almeida Perucci
Zilvanzita Bezerra Brito
Tereza de Jesus Campos Neta
Maria Cristina da Silva
Maria de Fatima G. da Rocha
Daniel de Carvalho Silva
Andellyhose Clébia Lima dos Santos
Karolinny Costa Gonçalves
Mayanna Danielly Lira Carlos
Andresa Acácia Xavier Epaminondas
Luiz Wagner dos Santos Valentim

ENFERMEIRO OBSTETRA 40H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8330099054 16 MACIEL ANTONIO NETO ***.797.294-**

Em substituição à:
Gittanha Fadja de Oliveira Nunes

ENFERMEIRO 30 H OBSTETRA PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8320076224 104 DELMILENA MARIA FERREIRA DE AQUINO ***.377.234-**



Edição Extra nº 123 - 22.09.2023                                              DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           9 

8320048142 105 VIVIANE MARIA GOMES DE ARAUJO ***.791.634-**

8320078559 106 BRUNA TELES DOS SANTOS MOTTA ***.996.994-**

8320105731 107 ALBA CRISTINA TORRES BEZERRA ***.931.534-**

8320098417 108 MAIJJOSE NIVEA SILVA SALVADOR -CANDIDATA PCD 
JÁ CONVOCADA ***.579.394-**

8320013631 109 ANNE CAMILA DA SILVA OLIVEIRA ***.991.945-**

8320042434 110 AURINEIDE SILVESTRE DA SILVA ***.479.814-**

8320103643 111 RODRIGO CASTRO SAMPAIO ***.462.273-**

8320051528 112 THAMYRIS MEYGAM GOMES CARDOSO ***.900.314-**

8320080043 113 DIACUY BERNARDINO BORBA ***.228.114-**

8320037912 114 MARIANA MANGHI BARROCA GOUVEIA ***.088.894-**

8320084283 115 MARCELA NATAL LUCENA ***.815.474-**

8320058589 116 ANGELA MARCIA FERREIRA DA SILVA ***.402.804-**

8320046436 117 FLAVIA NATALY PEREIRA DA SILVA ROCHA ***.969.964-**

Em substituição à:
Maraysa Jessica de O Vieira
Milene dos Santos N de Souza
Layane Grabrielly Alves da Silva
Mirella Pereira da Silva
Kenia Barbosa Rodrigues
Caroline Tenorio G de Almeida
Danyelle Rodrigues Pinheiro de Araújo Brasil
Karla Lessa Barros
Maria Cândida Dias de França Cavalcanti de Moraes
Naiara Candido Pereira
Mariana Amorim Amaral Menezes
Josefa Jessica Silva Dantas
Kelly Cristina Gomes de Lima

ENFERMEIRO 30 H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8300088978 142 ALINE FRANCO DA SILVA ***.430.054-**

8300026521 143 POLIANA MARIA GASPAR RODRIGUES ***.490.074-**

8300102275 144 CELIVANE CAVALCANTI BARBOSA DE ALMEIDA ***.153.514-**

8300099820 145 AMANDA MICHELLE DE LIMA BEZERRA DANTAS ***.045.244-**

8300118159 146 BRUNO LOPES RIOS ***.619.655-**

8300058967 147 LEVITEMBERG DA COSTA ALMEIDA MORAES ***.371.663-**

8300082997 148 DEYLANE DE MELO BARROS ***.454.473-**

8300113441 149 JÚLIA RAQUEL GOMES PEREIRA ***.084.584-**

8300031632 150 CYNTHIA RODRIGUES DE ARAUJO GOMES ***.308.347-**

8300068269 151 ERICA CRISTINA SANTOS ***.281.405-**

8300087419 152 KAROLINNY COSTA GONÇALVES ***.996.913-**

8300044815 153 RENATA GOMES DE ARAÚJO ***.288.024-**

8300097906 154 VIRGINIA MATIAS DE OLIVEIRA BARBOSA ***.961.634-**

8300127866 155 RAFAEL SILVA SANTOS ***.291.105-**

8300078986 15-PCD SIMÁRIA ALVES DOS REIS ***.413.015-**

8300132658 16-PCD GINA CARLA BARBOZA DA SILVA ***.891.524-**

Em substituição à:
Flavia Cristina F de Lima
Lorena de Fatima L. Almeida
Caroline Monte Caldas
Adriana Leite dos Santos
Nathalia Medeiros Martins
Renata Laise de Moura Barros
Daniel Santana do N Junior
Leticia de Santana Silva
Celia Cristina de Lima
Jadson Mendonça Galindo
Barbara Bruna Fernandes de Andrade
Almery Sisnando Justo Neta de Albuquerque Melo
Luciana Regina de Barros Pinheiro
Kicyanna Silva Lacerda
Michelle Caroline da Silva Santos Morais
Betty Wilma da Costa Rocha

ENFERMEIRO 30H URGÊNCIA E EMERGÊNCIA SAMU PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8310065761 23 JUSSARA DE LUCENA ALVES ***.113.654-**

8310093805 24 DEISE CECÍLIA GOMES DA SILVA ***.772.925-**

8310105540 25 ANA CLAUDIA SANTOS DA PAZ ***.381.134-**

Em substituição à:
Jizany Tavares Clemente Paes
Samyla Cito Pedrosa
Thayana Rose de Araújo Dantas

ENFERMEIRO 40 H 

INSC CLASS NOME CPF

8340052535 84 THIAGO DE JESUS ASSIS ***.375.245-**

8340080796 85 WANDERSON LIMA FORMIGA ***.675.424-**

8340067310 86 FABIANA VELOSO LIMA ***.190.334-**

8340089895 09-PCD SORAYA VASCONCELOS RODRIGUES ***.522.232-**

Em substituição à:
Barbara Pessoa R. Fernandes
Fernanda de Medeiros Leonidas

ENFERMEIRO 40H- USF

INSC CLASS NOME CPF

8350076449 51 CLÉCIA DIAS ALCANTARA PALMEIRA ***.156.844-**

8350080812 52 WANDERSON LIMA FORMIGA ***.675.424-**

8350044519 53 FABÍOLA MARIA PAES DE LYRA ***.668.184-**

8350050248 54 ALDA MARIA DA SILVA ***.599.253-**

8350067279 55 CARLA PATRÍCIA DA SILVA SANTOS ***.869.754-**

8350021858 56 ALANY BEZERRA DA ROCHA ALVES ***.938.224-**

8350131483 57 PAULO ROBERTO LIMA FERREIRA COELHO ***.902.655-**

8350032854 58 ERIKA BARBOSA LEAL DA SILVA ***.800.364-**

8350112688 59 CAROLINE DE BRITO FELICIANO ***.288.234-**

8350101898 60 REBECA BANDEIRA BARBOSA ***.926.453-**

8350000778 61 GICELY REGINA SOBRAL DA SILVA MONTEIRO ***.486.364-**

8350044576 62 MARIA EDUARDA MORAIS LINS ***.338.664-**

8350098320 63 EVELYNE NASCIMENTO PEDROSA ***.618.204-**

8350092764 64 JULIANA FERREIRA ROZAL ***.644.084-**

8350110535 65 ALANA CIBELLY DE ABREU FEITOZA CABRAL ***.669.084-**

8350070077 66 FRANÇA KATIANY DE OLIVEIRA SILVA ARAÚJO ***.740.634-**

8350068427 67 LUCELIA ABREU SILVA ***.714.584-**

8350007612 68 ADRIANA CAVALCANTI DO MONTE VIEIRA ***.980.874-**

8350031051 69 LIDIANA SANTOS PASSOS REIS ***.876.965-**

8350085089 70 JOCELY MARTINS DE LIMA GONÇALVES ***.792.624-**

8350074286 71 FRANCISCO JAIME RODRIGUES DE LIMA FILHO ***.931.463-**

8350066834 07-PCD CLAUDIA GONSALVES DOS SANTOS ***.315.714-**

Em substituição à:
Charlene Kelly C Magalhães
Ana Elizabeth Vieira de Mello
Rita de Cassia de Barros Ramos
Isabel Maria Lindoso
Francilene de Sousa Vieira
Laís Leite Monteiro de Morais
Debora Miria do Nascimento Macedo Lins

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 
Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1306 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Planejamento Gestão e Transformação Digital, de acordo com o Edital publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº. 110 de 29/09/2018 e homologado no DOM nº 040 de 30/03/2019;
 
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 33.042556/2023-91, em especial o Anexo XIII;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Gestor Governamental - Área de Gestão 
Administrativa e Assistente de Gestão Pública. 

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

INSC CLASS NOME CPF

0008480d 121 MELANNY STEPHANNY MAIA BERENGUER DE 
VASCONCELOS ***.871.464-**

 

ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

INSC CLASS NOME CPF

0016056i 161 ADAN HOBSON MENDES DO NASCIMENTO ***.289.204-**
 

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.
 
Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 
 
Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará 
os nomeados para realização dos exames admissionais.
 
§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas, e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



10                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                        Edição Extra nº 123 - 22.09.2023

PORTARIA Nº 1307 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no SEI nº 30.002757/2023-85 - SETUR-L, 

R E S O L V E:
Exonerar ÉRICA LARISSA DE ARAÚJO JURUBEBA, CPF nº *.996.704-**, matrícula nº 100.326-7, do cargo de provimento em 
comissão de Gerente Jurídico, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de setembro de 2023. 

Exonerar TÂMARA SUELLY DE LIMA SOUZA, CPF nº *.048.664-**, matrícula nº 103.599-1, do cargo de provimento em comissão de 
Gerente Financeiro, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de setembro de 2023. 

Exonerar MÁRCIA PRISCILA BEZERRA DE MENDONÇA, CPF nº *.649.704-**, matrícula nº 122.089-6, do cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Setor de Planejamento Turístico, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de setembro de 2023

PORTARIA Nº 1308 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no SEI nº 30.002757/2023-85 - SETUR-L,  

R E S O L V E:
Exonerar MATEUS HENRIQUE HERMES DA SILVA, CPF nº *.711.574-**, matrícula nº 116.635-2, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão Administrativa, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de setembro de 2023.

Exonerar JONAS CARLOS NASCIMENTO DE SOUZA, CPF nº *.615.754-**, matrícula nº 108.484-4, do cargo de provimento em 
comissão de Gestor da Unidade de Lazer e Divisão de Parques, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de 
setembro de 2023.

Exonerar MAYRA FRANCIELLE PONTUAL DE SOUZA, CPF nº *.711.444-**, matrícula nº 120.904-3, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor de Desenvolvimento Turístico, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de 
setembro de 2023.

Exonerar NELMA DOMINGOS DA SILVA, CPF nº *.919.384-**, matrícula nº 122.088-8, do cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Setor de Almoxarifado, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de setembro de 2023.

Exonerar ASTRID GUTZEIT BORGMANN MATOS, CPF nº *.310.084-**, matrícula nº 144.712-9, do cargo de provimento em comissão 
de Gestor da Unidade de Administração, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1309 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 824/2023 – SETUR-L - SEI nº 
30.002757/2023-85, 

R E S O L V E:
Exonerar RENATO MOREIRA ARAÚJO, CPF nº *.049.094-**, matrícula nº 120.902-7, do cargo de provimento em comissão de Gestor 
da Unidade de Desenvolvimento Turístico, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 16 de setembro de 2023

PORTARIA Nº 1310 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 819/2023 – SETUR-L - SEI nº 
30.002757/2023-85, 

R E S O L V E:
Exonerar ADSON JOSÉ DANTAS DE LIMA, CPF nº *.886.414-**, matrícula nº 120.350-9, do cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Divisão Financeira, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1311 DE  22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Conforme Decreto nº 36.876, de 04 de agosto de 2023, foi substituída a ementa do Decreto nº 30.261, de 03 de fevereiro de 2017, que 
passou a vigorar com seguinte redação: “Cria no âmbito do Gabinete de Gerenciamento do Programa de Requalificação e Resiliência 
Urbana em Áreas de Vulnerabilidade Socioambiental – ProMorar Recife a Comissão Especial de Licitações Internacionais e Recursos 
Conveniados – CELIRC;  

Dispensar ALEXANDRE FÁBIO COSTA SOEIRO, CPF nº ***.555.993-**, matrícula nº 117.734-6, da função de membro e equipe de 
apoio da Comissão Especial de Licitações Internacionais e Recursos Conveniados, do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, 
a contar de 01 de setembro de 2023.

Designar GUILHERME MOTA GOMES, CPF nº ***.221.154-**, para exercer a função de membro e equipe de apoio da Comissão 
Especial de Licitações Internacionais e Recursos Conveniados, do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 01 de 
setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1312 DE  22 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 371/2023 – GABPE,

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe de Pregão do Gabinete de Projetos Especiais, pelo período de 01 
(um) ano, a contar de 01 de setembro de 2023.

Presidente Pregoeiro:
CLAUDIA DOMINONI MONTEIRO BRITO, matrícula n º 117.616-1, CPF nº ***.302.574-**; 

Membros:
ALEXANDRE FÁBIO COSTA SOEIRO, matrícula n º 117.734-6, CPF nº ***.555.993-**,

MARIA AUXILIADORA DE AZEVEDO FRANZA, matrícula n º 121419-5, CPF nº ***.654.524-**,

JONATAS FELIPE ALVES DA PAZ, matrícula n º 120.502-1, CPF nº ***.495.854-**.

PORTARIA Nº 1313 DE  22 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 370/2023 -GABPE - SEI nº 
08.001004/2023-30,

R E S O L V E:
Exonerar VERA LÚCIA EMERY DE ALMEIDA, CPF nº ***.599.204-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor, símbolo 
“CAA-2”, do Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 01 de setembro 2023.

Nomear VERA LÚCIA EMERY DE ALMEIDA, CPF nº ***.599.204-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor de 
apoio Técnico, símbolo “CAA-1”, do Gabinete de Projetos Especiais, a partir de 01 de setembro 2023.

PORTARIA Nº 1314 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear TAYSA LOURENÇO SIQUEIRA SILVA, CPF nº *.838.574-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 
de Articulação, símbolo "CAA-2", da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar da data da publicação.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS 
Prefeito do Recife


		eltondebravi@yahoo.com.br
	2023-09-22T10:25:35-0300
	RECIFE - PE
	ELTON DESCARTES BRAGA VIANA:02103742419




